

KẾ HOẠCH

**Thông tin về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch
phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh,
nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia**

Ngày 5/1/2024, Chính phủ ban hành Nghị quyết 01/NQ-CP về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 với 12 nhiệm vụ liên quan đến thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; hoàn thiện thể chế; phát triển kết cấu hạ tầng chiến lược; cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; phát triển toàn diện các lĩnh vực VH-XH; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; phát triển liên kết vùng; xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ; triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế; thông tin, tuyên truyền tạo đồng thuận trong xã hội. Nghị quyết 02/NQ-CP về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia với 5 mục tiêu cụ thể liên quan đến số doanh nghiệp gia nhập thị trường, năng lực đổi mới sáng tạo, xếp hạng chỉ số đăng ký tài sản, chỉ số thủ tục thông quan, phát triển du lịch và lữ hành cùng 3 nhiệm vụ, 7 giải pháp trọng tâm. (viết tắt là Chương trình phát triển KT-XH, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia)

Chính phủ xác định, năm 2024 là năm tăng tốc, bứt phá, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025.

Với vai trò là cơ quan thông tấn quốc gia, TTXVN xây dựng Kế hoạch thông tin Chương trình phát triển KT-XH, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia bằng các loại hình: Văn bản; ảnh báo chí; thông tin truyền hình; thông tin đồ họa; thông tin đa phương tiện... cung cấp cho các cơ quan báo chí khai thác, sử dụng, đồng thời phổ biến trên các nền tảng mạng xã hội.

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

TTXVN xác định việc đẩy mạnh thông tin về Chương trình phát triển KT-XH, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia là một trong những yêu cầu quan trọng trong công tác chỉ đạo thông tin của TTXVN năm 2024 và những năm tiếp theo, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Quốc

hội, Chính phủ; cụ thể hóa Chiến lược phát triển kinh tế-xã hội 2021-2030, các Kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021-2025.

Thông tin của TTXVN nêu bật vai trò lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo, điều hành của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong triển khai Chương trình với chủ đề hành động của năm 2024 là “Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững” trên tinh thần “Năm quyết tâm”.

Thông tin của TTXVN phản ánh nỗ lực của hệ thống chính trị từ trung ương tới địa phương, cộng đồng doanh nghiệp, người dân nhằm thúc đẩy tăng trưởng, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế; đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; củng cố các thị trường truyền thống đi đôi với mở rộng các thị trường mới; đẩy mạnh thực hiện quyết liệt, đồng bộ, thực chất, hiệu quả các đột phá chiến lược để thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

Thông tin của TTXVN tiếp tục thể hiện Việt Nam là địa chỉ đầu tư, kinh doanh và du lịch an toàn, hấp dẫn và thân thiện; làm rõ những tác động của Chương trình tới đời sống người dân và hoạt động của doanh nghiệp. Năm 2024, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xác định cải cách, cải thiện môi trường kinh doanh là nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên; nỗ lực thực chất để tháo gỡ khó khăn, khơi thông các điểm nghẽn về thể chế pháp lý và thực thi cho doanh nghiệp nhằm tiếp tục củng cố niềm tin trong nhân dân và tạo động lực cho quá trình xây dựng và bảo vệ đất nước.

II/ NỘI DUNG THÔNG TIN

1. Thông tin Nghị quyết 01

1.1 Thúc đẩy tăng trưởng, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế

TTXVN phản ánh các cấp, các ngành cụ thể hóa chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đáp ứng nhu cầu vốn cho nền kinh tế, phân đầu giải ngân vốn đầu tư công trên 95% kế hoạch được giao. Tiếp tục triển khai các giải pháp tăng khả năng tiếp cận vốn tín dụng của doanh nghiệp, người dân gắn với việc thực hiện Đề án "Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025", hạn chế và tiến tới sớm chấm dứt "tín dụng đen". Đẩy mạnh cơ cấu lại thu, chi ngân sách nhà nước, nâng cao hiệu quả quản lý, phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước; quản lý thu ngân sách nhà nước chặt chẽ, hoàn thuế theo đúng quy định; triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên, trước mắt cắt giảm, tiết kiệm 5% dự toán chi thường xuyên so với dự toán được giao ngay từ đầu năm. Thực hiện các giải pháp tín dụng phù hợp với diễn biến kinh tế vĩ mô, hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng kinh tế; kiểm soát tín dụng đối với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro, bảo đảm 5 cân đối lớn của nền kinh tế: Thu đủ chi; xuất đủ nhập (có xuất siêu); làm đủ ăn (còn xuất khẩu lương thực, nông sản); an ninh năng lượng được bảo đảm; thị trường lao động phục hồi tốt, cơ bản bảo đảm cung cầu lao động.

1.2 Hoàn thiện thể chế pháp luật, cơ chế, chính sách gắn với nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thực hiện pháp luật; đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy định kinh doanh

TTXVN tập trung thông tin kết quả triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Công điện số 644/CD-TTg, ngày 13/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp. Hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; việc sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương nhằm tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với phân bổ nguồn lực, nâng cao năng lực cấp dưới và tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực. Kết quả thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thể chế, cải cách tổ chức bộ máy, công chức, công vụ và thủ tục hành chính; tập trung xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia. Công tác đổi mới toàn diện cơ chế một cửa, một cửa liên thông cải cách thủ tục hành chính; tập trung rà soát, xử lý các vướng mắc, bất cập về thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi phục vụ người dân, doanh nghiệp; nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến đồng bộ từ Trung ương đến địa phương, đảm bảo toàn trình và chất lượng.

1.3 Cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, tăng cường năng lực nội sinh, nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển nhanh, bền vững; phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, thương mại điện tử, các ngành, lĩnh vực mới nổi, các mô hình kinh doanh mới, hiệu quả.

TTXVN tập trung thông tin các bộ, ngành đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và thực hiện sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2021-2025; kết quả xử lý 04/12 dự án doanh nghiệp chậm tiến độ, kém hiệu quả còn lại. Tập trung phục hồi, phát triển công nghiệp chế biến, chế tạo, sản xuất chip bán dẫn, phát triển doanh nghiệp phụ trợ; triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quy hoạch Điện VIII); đảm bảo an ninh năng lượng, cung ứng đủ điện, xăng dầu cho tiêu dùng, sản xuất kinh doanh. Tiếp tục đẩy mạnh xúc tiến thương mại, đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, sản phẩm, chuỗi cung ứng; phát huy hiệu quả các Hiệp định thương mại tự do Việt Nam đã ký kết. Việc chuyển đổi tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp; khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, sạch, sinh thái, hữu cơ, tuần hoàn, công nghệ cao, thông minh; tổ chức lại sản xuất theo vùng chuyên canh, sản phẩm chủ lực gắn với chỉ dẫn địa lý, truy xuất nguồn gốc và xây dựng mã số vùng trồng, vùng nuôi, hợp tác, liên kết theo chuỗi giá trị. Tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án và giải ngân vốn đầu tư công; kiên

quyết không đầu tư dàn trải, loại bỏ những dự án không thật sự cần thiết, điều chuyển vốn các dự án không giải ngân được sang các dự án có khả năng giải ngân, không để lãng phí, kém hiệu quả..., phân đầu giải ngân trên 95% kế hoạch được giao năm 2024.

1.4 Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với đẩy mạnh nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp

TTXVN tập trung thông tin Việt Nam đẩy mạnh ứng dụng thành tựu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư vào sản xuất công nghiệp; tập trung đầu tư xây dựng một số cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ có đủ năng lực tiếp nhận và làm chủ công nghệ mới, sáng tạo công nghệ phục vụ phát triển các ngành, lĩnh vực công nghiệp ưu tiên; tăng cường đầu tư, đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu phát triển (R&D) để có thể tự nghiên cứu, thiết kế, chế tạo một số sản phẩm công nghệ cao, đồng thời mở rộng quan hệ hợp tác khoa học và công nghệ tầm quốc gia với các đối tác chiến lược. Chú trọng nguồn nhân lực trong lĩnh vực công nghệ sinh học, trí tuệ nhân tạo, chip và chất bán dẫn gắn với đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ, thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa đổi mới sáng tạo khởi nghiệp. Cùng với đó, Việt Nam tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện đồng bộ khung khổ pháp lý thúc đẩy sự phát triển của khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; phát triển hệ thống đổi mới-sáng tạo quốc gia theo hướng lấy doanh nghiệp-làm trung tâm; phát triển thị trường khoa học và công nghệ, tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Phát triển loại hình doanh nghiệp khoa học và công nghệ tại các viện nghiên cứu, trường đại học theo mô hình doanh nghiệp khởi nguồn (spin-off); thí điểm chính sách tạo động lực thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất kinh doanh. Tập trung đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phân đầu đến năm 2025 và năm 2030 có 50.000-100.000 nhân lực chất lượng cao cho ngành sản xuất chip bán dẫn. Khẩn trương xây dựng và hoàn thiện Đề án phát triển nguồn nhân lực cho ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

1.5 Phát triển văn hóa, xã hội, bảo đảm gắn kết hài hòa với phát triển kinh tế; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân

TTXVN tập trung thông tin về vai trò, vị trí và mối quan hệ của luận điểm “Văn hóa phải được đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị, xã hội” gắn với việc thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021; Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW "Về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Kết quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", xây dựng gia đình, làng, bản, xã, phường văn hóa. Công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể của các vùng, miền trong “dòng chảy” của đời sống. Lộ trình triển khai chính sách thu hút, huy động nguồn lực xã hội tham gia các hoạt động và sáng tạo văn hóa; phát triển các ngành công

nghiệp văn hóa Việt Nam, xây dựng biểu tượng văn hóa quốc gia và một số thương hiệu sản phẩm văn hóa quốc gia; tăng cường xuất khẩu sản phẩm và dịch vụ văn hóa Việt Nam ra nước ngoài. Đổi mới về nội dung và phương thức quảng bá, xúc tiến, kích cầu du lịch nhằm đa dạng hóa việc khai thác các thị trường du lịch quốc tế để đạt mục tiêu Việt Nam đón 18 triệu lượt khách quốc tế trong cả năm 2024. Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; triển khai có hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, phát huy tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ của giáo viên trong thực hiện Chương trình; hoàn thiện việc biên soạn các bộ sách giáo khoa còn lại đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng; đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập, phát triển các chương trình giáo dục thường xuyên đáp ứng yêu cầu học tập đa dạng của người dân. Phát huy vai trò của báo chí, xuất bản, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong công tác truyền thông chính sách từ trung ương tới địa phương, xây dựng nền báo chí chuyên nghiệp, nhân văn, hiện đại để "lấy cái đẹp, dẹp cái xấu", kịp thời phản bác luận điệu sai trái, tin giả, tin sai sự thật chống phá Đảng, Nhà nước của thế lực thù địch; kiên quyết đấu tranh với các nền tảng xuyên biên giới có sai phạm, yêu cầu tôn trọng và chấp hành nghiêm pháp luật của Việt Nam.

1.6 Ứng phó với biến đổi khí hậu, an ninh nguồn nước; phòng, chống thiên tai; tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; giải quyết hài hòa mối quan hệ giữa phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường

TTXVN tập trung thông tin việc triển khai Quyết định số 450 ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên tinh thần phát triển kinh tế phải hài hòa với thiên nhiên, không đánh đổi môi trường lấy tăng trưởng kinh tế đơn thuần. Các bộ, ngành, địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả cam kết của Việt Nam tại các Hội nghị COP26; COP28 và Kế hoạch huy động nguồn lực triển khai Tuyên bố chính trị thiết lập quan hệ đối tác chuyển đổi năng lượng công bằng (JETP); lộ trình triển khai Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu; Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch hành động giảm phát thải khí mê-tan; Hoàn thiện các quy định về quản lý tín chỉ các-bon tại Việt Nam, thúc đẩy phát triển thị trường các-bon trong nước và kết nối với thị trường các-bon khu vực và thế giới. Cùng đó, TTXVN phản ánh lộ trình thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch bảo vệ môi trường thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050; triển khai Luật Tài nguyên nước (sửa đổi), bảo đảm nguồn nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất; chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; nâng cao năng lực quan trắc, dự báo, cảnh báo, trọng tâm là dự báo, cảnh báo các thiên tai, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ phòng, tránh và giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai trong tình hình mới.

1.7 Phát triển liên kết vùng, công tác quy hoạch, nâng cao chất lượng đô thị hóa và kinh tế đô thị

TTXVN tập trung thông tin hoạt động của các Hội đồng điều phối Vùng, giúp Thủ tướng Chính phủ nghiên cứu, chỉ đạo, điều phối giải quyết những công việc quan trọng, liên ngành về liên kết 6 vùng kinh tế của cả nước để phát triển bền vững. Các bộ, ngành tổ chức thực hiện hiệu quả giải pháp tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững theo Nghị quyết 33 của Chính phủ trong bối cảnh Luật Đất đai (sửa đổi) vừa được Quốc hội thông qua cùng với Luật Nhà ở (sửa đổi) và Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi) sẽ tạo thêm nguồn lực mạnh mẽ để phát triển đất nước. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các công trình hạ tầng giao thông quan trọng quốc gia như: Các tuyến đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, vành đai 4 vùng Thủ đô Hà Nội, vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh, Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột, Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, Biên Hòa - Vũng Tàu, Tuyên Quang - Hà Giang; Cảng Hàng không quốc tế Long Thành, nhà ga T3 - Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất; sớm hoàn thành nâng cấp các tuyến luồng hàng hải vào cảng Cái Mép - Thị Vải, cảng Nam Nghi Sơn; đưa vào vận hành khai thác đoạn trên cao đường sắt đô thị Nhôn - Ga Hà Nội và đường sắt đô thị Bến Thành - Suối Tiên..., phân đầu trong năm 2024, đưa vào khai thác, sử dụng ít nhất 130 km đường bộ cao tốc. Cập nhật tiến độ giải ngân gói tín dụng 120 nghìn tỷ đồng cho nhà ở xã hội, nhà ở công nhân. Các địa phương cụ thể hóa Đề án "Đầu tư xây dựng ít nhất 1 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021 - 2030" theo Quyết định số 338 ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ đi đôi với nghiên cứu, xây dựng các chính sách, định hướng về phát triển, quản lý hạ tầng kỹ thuật, không gian ngầm đô thị đặc biệt là tại các thành phố trực thuộc Trung ương.

1.8 Hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, lợi ích nhóm; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính

TTXVN tập trung thông tin công tác triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là Luật Phòng, chống tham nhũng 2018; các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của BCHTW, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác và các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Triển khai Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Khắc phục triệt để tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức. Triển khai các quy định về chế độ, chính sách phát hiện, thu hút, trọng dụng nhân tài; khuyến khích cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung; siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao đạo đức, văn hóa công vụ, tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ. Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra.

1.9 Về Quốc phòng-An ninh

TTXVN tập trung thông tin việc phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị triển khai tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong các dịp nghỉ Lễ, Tết; chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử trọng đại của dân tộc. Huy động hiệu quả các nguồn lực, xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, xây dựng thế trận an ninh nhân dân ngày thêm vững mạnh, không để Tổ quốc bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

1.10 Về công tác đối ngoại

TTXVN tập trung thông tin việc triển khai Kết luận của Bộ Chính trị về Nghị quyết số 34 ngày 09/01/2023 về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII và các Đề án phát triển quan hệ của Việt Nam với các đối tác chủ chốt; các Đề án nâng cấp quan hệ với một số đối tác nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân, hội nhập quốc tế; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, hợp tác, phát triển, tạo điều kiện thuận lợi thu hút nguồn lực để phục vụ phát triển đất nước trên tinh thần “lợi ích hài hòa, rủi ro chia sẻ”, qua đó củng cố và nâng cao uy tín, vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế.

2. Thông tin Nghị quyết 02

TTXVN tập trung thông tin Chính phủ xây dựng riêng Nghị quyết 02 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 thay vì lồng ghép vào trong Nghị quyết 01 như năm trước đã thể hiện rõ cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh là một nhiệm vụ quan trọng, cần sự tập trung giải quyết của Chính phủ và các bộ, ngành, địa phương. Trong Nghị quyết 02 năm 2024, Chính phủ tập trung rất nhiều vào năng lực và sức cạnh tranh của các doanh nghiệp tư nhân trong nước, với mục tiêu rõ ràng là làm sao tăng được nhiều doanh nghiệp tư nhân mới thành lập và giảm thiểu số doanh nghiệp rời bỏ thị trường.

2.1 Về việc cải thiện chất lượng môi trường kinh doanh, giảm thủ tục, thời gian, chi phí và rủi ro cho doanh nghiệp

TTXVN phản ánh kết quả hoạt động của các Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về cải cách thủ tục hành chính; kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; rà soát, tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy thực hiện dự án đầu tư tại các bộ, ngành và địa phương nhằm tạo môi trường kinh doanh thuận lợi để thu hút người dân, doanh nghiệp vào đầu tư, kinh doanh, ưu tiên phát triển các ý tưởng, lĩnh vực kinh doanh mới, sáng tạo. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước, giữa các cơ quan nhà nước với doanh nghiệp, người dân để nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính. Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về ngành hàng; thị trường; quy định, tiêu chuẩn, điều kiện nhập khẩu của các nước, cam kết theo các Hiệp định thương mại tự do và các quy ước quốc tế khác mà Việt Nam là thành viên...

2.2 Về việc nâng cao chất lượng xây dựng chính sách, đảm bảo tham vấn rộng rãi để tạo sự đồng thuận

TTXVN thông tin việc hoàn thiện chính sách nhằm thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư, sản xuất, kinh doanh gắn với đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, hướng tới phát triển bền vững. Nâng cao hiệu quả các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa; chú trọng giải pháp tư vấn, đào tạo theo nhu cầu của doanh nghiệp với các nội dung tái cấu trúc doanh nghiệp, tài chính, nhân sự, thị trường, quản trị rủi ro, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, tham gia chuỗi giá trị bền vững; đa dạng hóa và phát triển hiệu quả hệ thống dịch vụ phát triển kinh doanh, mô hình “vườn ươm doanh nghiệp”, trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp, tư vấn và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

2.3 Về việc phân cấp, phân quyền đi đôi với phân bổ nguồn lực

TTXVN thông tin những quy định pháp luật nhằm phân định nhiệm vụ, quyền hạn cho từng cấp để công tác quản lý được rõ ràng, rành mạch và hiệu quả, bảo đảm việc phân giao nhiệm vụ, quyền hạn phù hợp với chức năng, thẩm quyền và điều kiện ở mỗi cấp. Cơ quan nhà nước được phân cấp chịu trách nhiệm trước cơ quan nhà nước đã phân cấp về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp. Phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn theo quy định của pháp luật. Ngành Tài chính, hệ thống ngân hàng, mô hình quỹ bảo lãnh tín dụng, quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao hiệu quả hoạt động để tăng khả năng tiếp cận nguồn vốn tín dụng cho doanh nghiệp; tháo gỡ các vướng mắc, giải quyết hoàn thuế giá trị gia tăng kịp thời cho doanh nghiệp, người nộp thuế đảm bảo đúng đối tượng, chính sách quy định. Triển khai các giải pháp đảm bảo hạ tầng giao thông đồng bộ, dịch vụ logistic phục vụ phát triển kinh tế trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

2.4 Về việc thích ứng linh hoạt, phù hợp với xu thế phát triển mới

TTXVN thông tin phát triển hạ tầng chất lượng quốc gia theo hướng tập trung, thống nhất, đồng bộ và hội nhập quốc tế; tập trung thúc đẩy bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp, phát triển và khai thác tài sản trí tuệ, ưu tiên các lĩnh vực như: Đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh phục vụ phát triển kinh tế và hội nhập quốc tế... nhằm củng cố niềm tin, tạo điểm tựa phục hồi và nâng cao sức chống chịu của doanh nghiệp.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/ Ban biên tập tin Trong nước: Căn cứ Kế hoạch, chủ động phân công phóng viên, tăng cường gọi ý thông tin, đặt hàng các CQTT trong nước triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Tập trung giới thiệu, phổ biến Nghị quyết 01, 02, lộ trình và kết quả triển khai của các bộ, ngành, lĩnh vực, địa phương. Căn cứ vào các mốc thời gian trong năm như: Kết thúc các quý 1, 2 và 6 tháng đầu năm; quý 3, 4 và tổng kết cả năm, chú trọng thực hiện các tin, bài bình luận, phân tích chuyên sâu để tạo điểm nhấn trong công tác tuyên truyền về Chương trình này.

2/ Ban biên tập tin Kinh tế: Căn cứ Kế hoạch, chủ động phân công phóng viên, tăng cường gợi ý thông tin, đặt hàng các CQTT trong nước triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Chủ động thực hiện, phối hợp với các CQTT trong nước phỏng vấn lãnh đạo các bộ, ngành, địa phương về kết quả đạt được từ Chương trình; phối hợp với các đơn vị thông tin đối ngoại phỏng vấn, phản ánh ý kiến đánh giá cũng như các góp ý, tư vấn của đại diện các tổ chức, cơ quan đại diện và doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam về hiệu quả của Chương trình. Tăng cường thông tin dự báo/đánh giá tình hình của các định chế tài chính quốc tế, chuyên gia, nhà phân tích kinh tế khu vực và thế giới; kịp thời phản bác thông tin sai lệch, xuyên tạc của thế lực thù địch liên quan đến việc thực hiện Chương trình này.

3/ Truyền hình Thông tấn: Căn cứ Kế hoạch, chủ động phân công phóng viên, tăng cường gợi ý thông tin, đặt hàng các CQTT trong nước triển khai phù hợp với đặc thù của đơn vị.

- Thông tin Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm ban hành chỉ thị thực hiện Nghị quyết số 01 và 02 của Chính phủ.

- Thông tin về việc doanh nghiệp đặt hy vọng vào Nghị quyết 01/NQ-CP.

- Thông tin Nghị quyết 02 tạo bút phá trong cải cách môi trường đầu tư kinh doanh, điểm tựa phục hồi của doanh nghiệp, tăng tốc đầu tư tư nhân.

4/ Ban biên tập tin Thế giới: Căn cứ Kế hoạch, chủ động thực hiện, phối hợp với các CQTT ngoài nước thông tin phổ biến (văn bản, ảnh, truyền hình) liên quan đến dự báo tình hình phát triển kinh tế xã hội, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia của Việt Nam; phản ánh dư luận, báo chí nước ngoài, phỏng vấn chuyên gia, học giả nước ngoài và chuyên gia người Việt ở nước ngoài đánh giá tác động chính sách của các nước lớn đối với kinh tế Việt Nam.

- Thực hiện thông tin báo cáo, tham khảo dư luận bên ngoài phân tích, nhận định, đánh giá về những nội dung, tiến trình triển khai thực hiện cũng như những vướng mắc, bất cập, những vấn đề nảy sinh và khuyến nghị của giới chuyên gia trong quá trình Việt Nam thực hiện Chương trình này, góp phần đấu tranh phản bác luận điệu xuyên tạc của thế lực thù địch.

5/ Ban biên tập tin Đối ngoại: Căn cứ Kế hoạch, chủ động phân công phóng viên trực tiếp thực hiện, tích cực khai thác thông tin nguồn về Chương trình bằng các thứ tiếng phù hợp với đặc thù của đơn vị. Trong đó chú trọng thông tin những đánh giá tích cực của cộng đồng quốc tế đối với các nỗ lực và kết quả đạt được của Việt Nam trong phát triển kinh tế xã hội, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số quốc gia; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm an ninh - quốc phòng, toàn vẹn lãnh thổ phù hợp với luật pháp và chuẩn mực quốc tế. Cùng với đó, đơn vị chủ động thực hiện tuyến thông tin đấu tranh chống các hành vi sai trái, phản bác các quan điểm, luận điệu xuyên tạc của thế lực thù địch.

6/ Báo Tin tức: Chủ động phân công phóng viên, tổ chức các cuộc tọa đàm, phỏng vấn về Chương trình. Đơn vị đẩy mạnh thông tin về kết quả của Việt Nam đạt được trong phát triển kinh tế xã hội, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia với những điểm nhấn về hoàn thiện thể chế, thực hiện đồng bộ giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; tiếp tục tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phát triển hạ tầng; đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đi đôi với cải cách thủ tục hành chính, xây dựng Chính phủ số.

7/ Báo VietnamPlus: Chủ động phân công phóng viên, tăng cường gợi ý thông tin, xây dựng tuyến tin trọng điểm về Chương trình phù hợp với đặc thù của đơn vị.

Bên cạnh thông tin thời sự, đơn vị phản ánh tác động tích cực khi Việt Nam tiếp tục cải thiện chất lượng môi trường kinh doanh; điều hành chính sách tiền tệ, chính sách tài khóa có trọng tâm, trọng điểm nhằm hỗ trợ nền kinh tế, tăng khả năng tiếp cận vốn tín dụng của doanh nghiệp, người dân, góp phần phòng, chống "tín dụng đen". Kết quả giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường xúc tiến thương mại, đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững theo hướng "không để ai bị bỏ lại phía sau".

8/ Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại (TKBT&QHĐN): Theo dõi việc thực hiện Kế hoạch thông tin của các đơn vị, tổng hợp báo cáo thông tin hàng tháng; phổ biến thông tin về Chương trình lên fanpage bằng tiếng Việt của TTXVN được xác thực.

9/ Trung tâm Kỹ thuật thông tấn: Đảm bảo đường truyền internet thông suốt và hỗ trợ về kỹ thuật và công nghệ đối với các đơn vị thông tin trong thời gian triển khai kế hoạch.

10/ Văn phòng: Chịu trách nhiệm bố trí phương tiện di chuyển phục vụ các nhóm phóng viên đi thực hiện tin, bài liên quan đến Chương trình này.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, các đơn vị có trách nhiệm báo cáo Lãnh đạo cơ quan tiến độ thực hiện tại các buổi giao ban thông tin; tổng hợp kết quả trong các bản báo cáo thông tin hàng tuần, hàng tháng, hàng quý và cả năm. Nếu có nội dung phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo cơ quan, các đơn vị trực tiếp thông báo hoặc gửi thư điện tử đến địa chỉ email bt.ttxvn@gmail.com để Ban TKBT&QHĐN tổng hợp, trình Lãnh đạo cơ quan xem xét, quyết định. /.

Nơi nhận:

- Các Phó TGD (để PHCĐ);
- Các đơn vị thông tin (để t/h)
- Các đơn vị chức năng (để t/h);
- Lưu: VT, BTK.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Vũ Việt Trang